CÂMARA MUNICIPAL DEJTÁPEVI
SI! 	 - EstadodeSaoPaulo - k 	 -

MOÇÃO DE APLAUSOS n°36! 2018

A Câmara de Vereadores de Itapevi, por meio EPJereãor Thiago
da Silva Santos (Thiaguinho), aprova a Moção de Aplausos em
reconhecimento a Senhora Denise Rodrigues de Almeida; pelo valor social da
mulher, ao exercer em sua plenitude a árdua tarefa da maternidade, num

! mundo que tem cada vez mais fome de amor, esperança, probidade,
integridade moral e cidadã

JUSTIFICATIVA 	 L /

A Câmara Municipal de Itapevi, por meio do vereador que subscreve
este documento, aprova Moção de Aplauso, a Senhora Denise Rodrigues de
Almeida, pelo valor social da mulher, ao exercer em sua plenitude a árdua
tarefa da maternidade, num mundo que tem cada vez mais fome de amor,
esperança, probidade, integridade morale cidadã

O menino Miguel Rodrigues Barrtabé, filho de Denise Rodrigues de
Almeida e André Amorim Junior (seu pai dc*àação)  foi diagnosticado
portador de necessidades especiais (Hidrdcefalia, Agenesia Parcial do Corpo
Caloso, Arnold-Chiari, Paquigiria, Esquizencefalia e Baixa Visão) logo ao
nascer, seu nascimento ocorreu prematuramente com 35 semanas, sendo
que precisou ficar 14 dias internado no hospital. No segundo mês de vida
necessitou realizar uma cirurgia de derivação ventrículo-peritoneal para
correção da hidrocefalia.

Denise conheceu André Amorim quando Miguel tinha apenas 6 meses
de vida, costumeiramente André diz que se apaixonou primeiro por Miguel, e
Denise, veio como brinde.

O casal começou a correr por volta de um ano atrás, ainda com o
carrinho de bebê, o desejo surgiu após contato com outros pais e a um amigo
do casal, que na linha de chegada da Corrida de São Silvestre no ano de
2016, pegou o pequeno Miguel e cruzou a faixa com ele nos braços, e
questionou a André dizendo "Seu filho já cruzou sua primeira linha de
chegada, quando será a sua? ", foi este amigo quem presenteou o casal com
o primeiro Triciclo adaptado para Miguel.

Miguel possui um irmãozinho chamado Romeu Rodrigues de Almeida
Amorim nascido no final de 2017.

Desejo aos pais que continuem incentivando e apoiando o pequeno
Miguel.

Em reconhecimento a Casa Legislativa deste município, representando
os munícipes desta terra, vem de público, externar respeito e satisfação em
seu desempenho.

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CE?: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 02 de março de 2018

THIAGO DA SILVA SANTOS

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.catnaraitapevi.sp.gov.br